
Porto Alegre, terça-feira, 15 de abril de 2025 - Nº 226 - Ano 92

EDITAL DE LEILÃO
“LEILÃO ON-LINE”

Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do presente Edital,
que devidamente autorizado pelo Bradesco Administradora de Consórcios LTDA, inscrito no CNPJ
sob nº 52.568.821/0001-22, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas
datas, hora e local infracitados, na forma da Lei 9.514/97. Local da realização dos leilões
presencias e on-line: Escritório do Leiloeiro, situado na Rua Quatá nº 733 - Vl. Olímpia em São
Paulo/SP. Localização do imóvel: ESTEIO – RS. BAIRRO LIBERDADE. Av. Érico
Verissimo, n° 268, (Lt 06 da Qd D). Casa. Áreas Totais. Terr. 217,93m² e constr. 114,50m². Matr.
31.535 do 1°RI Local. Obs.: Ocupada. (AF) 1º Leilão: 05/05/2025, às 15h. Lance mínimo: R$
597.627,18 e 2º Leilão: 07/05/2025, às 15h. Lance mínimo: R$ 175.800,00 (caso não seja
arrematado no 1º leilão) Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da
participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com
até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local
de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição
do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no
parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados
devem consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: www.bra-
desco.com.br e www.milanleiloes.com.br

1ºLEILÃO: 05/05/2025 Às 15h. - 2ºLEILÃO: 07/05/2025 Às 15h.

Inf: Tel.: (11) 3336-6684 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 266 Consultar edital
completo e detalhado no site - www.milanleiloes.com.br

Paludo Participações S.A. CNPJ/MF 93.169.340/0001-21 - NIRE 43 3 0003125 0.Assembleia Geral Ordinária - Edital de Convocação. Convocamos os acionistas
da Paludo Participações S.A. para reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária (a “AGO”), que se realizará às 14 horas do dia 30 de abril de 2025, sob a forma exclusivamente digital
e remota, nos termos do art. 124, §2º-A, da Lei 6.404/1976 e do disposto na Instrução Normativa DREI nº 81/2020, por meio da plataforma Microsoft Teams (“Plataforma Digital”), a
fim de discutir e deliberar sobre a seguinte ordem do dia, a saber: a) discutir, examinar e votar as contas da administração e as demonstrações financeiras referentes ao exercício social
encerrado em 31 de dezembro de 2024; (b) deliberar sobre a destinação do resultado do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024; e (c) eleger os membros do Conselho
de Administração da Companhia, fixar o prazo de gestão e a verba anual de remuneração. Informações Gerais: 1. Documentos à disposição dos acionistas. Os documentos pertinentes
à ordem do dia a serem analisados na AGO encontram-se disponíveis aos acionistas (i) na sede social da Companhia, (ii) bem como nas versões digital e impressa do Jornal do Comércio,
conforme a edição do dia 31 demarço de 2025, nas páginas 11-14 da versão digital e na página 3 da versão impressa. 2. Participação dos acionistas na AGO. Os acionistas, por meio de
seus representantes legais ou por procurador devidamente constituído, participarão e votarão virtualmente na AGO, com a câmera do seu dispositivo eletrônico ativada e acionada du-
rante todo o curso da AGO. Para participarem virtualmente da AGO pormeio da Plataforma Digital, os acionistas deverão enviar solicitação à Companhia neste sentido, para o endereço
eletrônico camilla.oliveira@vipal.com.br, até às 14 horas do dia 25 de abril de 2025. A solicitação deverá estar acompanhada da identificação e e-mail para contato do acionista e de seu
representante legal ou, se for o caso, de seu procurador constituído que comparecerá à AGO, incluindo os documentos necessários para a sua participação, conforme discriminados no
item 3 abaixo. Visando à segurança da AGO, o acesso à Plataforma Digital será restrito aos acionistas da Companhia que se credenciarem no prazo previsto (isto é, até às 14 horas do dia
25 de abril de 2025). Dessa forma, caso os acionistas não enviarem a solicitação de cadastramento no prazo acima referido, não será possível que a Companhia garanta a participação
de tais acionistas remotamente na AGO. Após recebida a solicitação e verificados, de forma satisfatória, os documentos apresentados, será enviado para o e-mail informado ou, em sua
ausência, para o e-mail solicitante, o link e as instruções de acesso à Plataforma Digital, sendo remetido apenas um convite individual por solicitante. Caso o acionista que tenha solici-
tado devidamente sua participação não receba o e-mail com as instruções para acesso e participação na AGO com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas da sua realização
(ou seja, até às 14 horas do dia 29 de abril de 2025), deverá entrar em contato com a Companhia pelo e-mail camilla.oliveira@vipal.com.br ou telefone (51) 32053555, a fimde que lhe
sejam reenviadas as suas respectivas instruções para acesso. 3. Documentação necessária à participação do acionista. Solicita-se aos acionistas que seus representantes legais compa-
reçam à AGO munidos da documentação societária comprobatória dos poderes de representação e, para aqueles que desejam ser representados por seus respectivos procuradores
que observem o disposto no §1º do art. 126 da Lei 6.404/76. Caso o acionista seja representado por seus representantes legais, apresentar: (i) último estatuto social ou contrato social
consolidado e registrado perante a Junta Comercial; (ii) ato que comprove a eleição e os poderes do representante legal; (iii) documento de identidade com foto do representante legal
(RG, CPF, Passaporte). Caso o acionista seja representado por procurador, apresentar instrumento de mandato cujo procurador tenha sido constituído há menos de um ano, devendo
ser um acionista, administrador da Companhia ou advogado. 4. Informações adicionais. A Companhia não se responsabiliza por qualquer erro ou problema operacional ou de conexão
que o acionista venha a enfrentar, bem como por qualquer outra eventual questão que não esteja sob o controle da Companhia e que venha a dificultar ou impossibilitar a participação
do acionista na AGO por meio da Plataforma Digital. Recomenda-se que os acionistas se familiarizem previamente com o uso da Plataforma Digital, bem como garantam a compati-
bilidade de seus respectivos dispositivos eletrônicos com a utilização da Plataforma Digital (por vídeo e áudio). Em caso de qualquer dúvida com relação aos procedimentos da AGO,
entrar em contato pormeio do endereço eletrônico camilla.oliveira@vipal.com.br. Porto Alegre, RS, 15 de abril de 2025. Arlindo Paludo - Presidente do Conselho de Administração.

PUBLICAÇÃO DEAVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO: Pregão n.º 90005/2025 – Proc. nº 0009163-71.2024.4.04.8000 - OBJETO: contratação de
empresa especializada para fornecimento de pacotes de extensão de garantia e suporte técnico para 70
equipamentos do tipo switch de acesso POE+SFP, da fabricante Huawei, pelo período de 3 (três) anos.
ABERTURA: 07/05/2025, às 14 horas. LOCAL: Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, n.º 300, bairro Praia
de Belas, Porto Alegre/RS, CEP 90010-395 EDITAL: nos sites www.trf4.jus.br; www.gov.br/compras/pt-br
ewww.gov.br/pncp/pt-br.

MarcoAntônio Acosta Pinto, - Diretor do Núcleo de Licitações e Contratos

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

Prefeitura Municipal
de Nova Pádua

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025
Objeto: Registro de preços p/ eventual contratação
de empresa p/ execução de tapa buraco com
aplicação de concreto asfáltico e pintura de ligação
nas vias do município. Propostas: Das 16h de 15/04/
2025 até às 9h de 07/05/2025. Abertura: 07/05/2025
às 9h. Disputa de preços: 07/05/2025 às 9:15h, no
www.pregaobanrisul.com.br. Edital :
w w w . n o v a p a d u a . r s . g o v . b r ,
www.pregaobanrisul.com.br e www.pncp.gov.br.

Nova Pádua,RS, 15 de abril de 2025.
Itamar Bernardi – Prefeito. TRAMONTINA ELETRIK S. A.

CNPJ nº 88.674.080/0001-01 – NIRE: 43300025225 – Carlos Barbosa – RS.
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA – CONVOCAÇÃO

Convocamos os Senhores Acionistas para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no
dia 24 de abril de 2025, às 14h00min (quatorze horas), na sede social da Companhia localizada na Rodovia
BR-470/RS, Km 230, s/n, em Carlos Barbosa, RS, CEP 95185-000, para deliberarem sobre a seguinte
ORDEM DO DIA: 1. Tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir e votar as Demonstrações
Financeiras, o Parecer da Auditoria Independente e o Parecer do Conselho Fiscal relativos ao exercício
social encerrado em 31 de dezembro de 2024; 2. Destinar o resultado do exercício social de 2024; 3. Fixar
o montante global anual para a remuneração da Diretoria e do Conselho de Administração; 4. Eleger os
membros do Conselho de Administração; 5. Eleger os membros do Conselho Fiscal. Carlos Barbosa, RS,
em 09 de abril de 2025. – Eduardo Scomazzon – Presidente do Conselho de Administração

TRAMONTINA FARROUPILHA S. A., IND. METAL.
CNPJ 87.834.883/0001-13 – NIRE 43300011607– Farroupilha – RS

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA – CONVOCAÇÃO
Convocamos os Senhores Acionistas para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária,
no dia 24 de abril de 2025, às 10h00min, na sede social da Companhia, na Rodovia ERS 122, Km 61,
Distrito Industrial, Farroupilha, RS, CEP 95178-000, para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
I-EM AGO: 1. Tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir e votar as Demonstrações
Financeiras, o Parecer da Auditoria Independente e o Parecer do Conselho Fiscal relativas ao exercício
social encerrado em 31/12/2024; 2. Destinar o resultado do exercício social de 2024; 3. Fixar o montante
global anual para a remuneração da Diretoria e do Conselho de Administração; 4. Eleger os membros do
Conselho de Administração; e 5. Eleger os membros do Conselho Fiscal. II-EM AGE: 1. Atualização do
objeto social da Companhia, incluindo novas atividades; e 2. Correspondente alteração estatutária.
Farroupilha, 09 de abril de 2025. Eduardo Scomazzon – Presidente do Conselho de Administração.

MOINHOS GALÓPOLIS S.A.
CNPJ/MF 88.614.557/0001-63 - NIRE (JucisRS) 43 3

0001265 4. Sede: Rodovia BR 116, nº 878, Bairro
Galópolis - CEP 95090-050 - Caxias do Sul (RS)

CONVOCAÇÃO - Convidamos os senhores acionistas
para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a
realizar-se no dia vinte e três (23) de abril (04) do ano de
dois mil e vinte e cinco (2025), na sede social, às quatorze
(14) horas, a fim de deliberarem sobre a seguinte ORDEM
DO DIA: I - apreciar, discutir e votar as matérias relativas
ao art. 132 da Lei 6404/76, como sendo: a) aprovar as
Demonstrações Financeiras relativas ao exercício findo
em 31.12.2024; b) destinar o resultado do exercício; e c)
confirmar a gestão dos membros da Diretoria e remunerá-
los; e II - outros assuntos de interesse social. Caxias do
Sul (RS), 25 de março de 2025. (ass) Cláudio Luiz Furlan
- Diretor Presidente.

TRAMONTINA GARIBALDI S. A., IND. METAL.
CNPJ. N° 90.049.792/0001-81 – NIRE: 43300011658 – Garibaldi – RS.

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA – CONVOCAÇÃO
Convocamos os Senhores Acionistas para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no
dia 23 de abril de 2025, às 10h00min (dez horas), na sede social da Companhia localizada na Rua
Tramontina, n° 600, em Garibaldi, RS, CEP 95720-000, para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO
DIA: 1. Tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras e
o Parecer da Auditoria Independente relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024;
2. Destinar o resultado do exercício social de 2024; 3. Fixar o montante global anual para a remuneração
da Diretoria e do Conselho de Administração; e 4) Eleger os membros do Conselho de Administração.

Garibaldi, RS, em 09 de abril de 2025.
Eduardo Scomazzon – Presidente do Conselho de Administração

Prefeitura Municipal de Farroupilha
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 25/2025

Objeto: Seleção de propostas para fins de doação a pessoas jurídicas, no âmbito da Política Municipal
de Desenvolvimento Econômico e Social, dos imóveis a seguir especificados, com encargos, para fins de
utilização em atividades industriais, de conformidade com o disposto no art. 96 da Lei Orgânica Municipal,
na Lei Municipal nº 4.873, de 21-12-2023, demais disposições legais pertinentes e mediante o estabelecido
neste Edital. Data da sessão: 09/06/2025, às 8h30min.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 26/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia e arquitetura para execução da obra de
recuperação da FR-107. Data da sessão: 12/05/2025, às 8h30min.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 27/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia e arquitetura para execução da obra de
recuperação de talude e dispositivo de drenagem - bairro Monte Verde. Data da sessão: 12/05/2025, às
13h30min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2025
Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa, pelo sistema de registro de preços, de perfuração, detonação e
desmontede rochada jazidamunicipal paraeventual e futuraaquisição.Datadasessão:09/05/2025às13h30min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2025
Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa, pelo sistema de registro de preços, de contratação de empresa
especializada em cuidados com beleza para suprir a necessidade de serviço de maquiagem e cabelo para
as Soberanas do Município para eventual e futura aquisição. Data da sessão: 02/05/2025 às 08h30min
Maiores informações através do telefone (54) 2131-5302 ou através do Portal da Transparência no site:
www.farroupilha.rs.gov.br.

EDITAL Nº 59, DE 15 DE ABRIL DE 2025.
O MUNICÍPIO DE FARROUPILHA, RS, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o resultado final do Concurso Público nº 01/2023, homologado pelo
Edital n° 14, de 20-06-2023, torna público que foram nomeados os candidatos a seguir relacionados, em
conformidade com o disposto no Edital de Abertura e demais disposições legais pertinentes: AGENTE DE
SERVIÇO SOCIAL: Thais Isabel Huckembeck Medeiros (PCD); ARQUITETO E URBANISTA: Ellen Luiza
Klauck, Arthur Furtado da Silva; AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL: Gabrieli dos Santos Dall Acqua;
INSTRUTOR DE MÚSICA: Artur Miguel Battisti; PROFESSOR DE ANOS FINAIS ÁREA 2 - CIÊNCIAS:
Andréia Debiasi Menti; PROFESSOR DEANOS FINAIS ÁREA 2 - HISTÓRIA: Matheus Zambiasi Roliano;
PROFESSOR DE ANOS FINAIS ÁREA 2 - MATEMÁTICA: Márcio Filipe Crippa.
Os candidatos acima nominados deverão comparecer à Prefeitura Municipal de Farroupilha, munidos dos
documentos relacionados no item 15.3 do Edital nº 01/2023, no prazo máximo de 15 dias, contados desta
data, para fins de posse, sob pena de perda dos respectivos direitos.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 15 de Abril de 2025.
JONAS TOMAZINI, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE PAULA

O Município de SÃO FRANCISCO DE PAULA torna público que está procedendo a
PUBLICAÇÃO DO SEGUINTE PROCESSO LICITATÓRIO: Licitação nº 36/2025,
Pregão Eletrônico nº 26/2025 – Data de abertura: 15/05/2025, às 09h30min –
Registro de preço para a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de: Remoção/recomposição/reassentamento de pedra basáltica regular e
irregular; Remoção/reassentamento de pedra basáltica regular e irregular; Remoção/
recomposição/reassentamento de bloco de concreto intertravado; Remoção/
reassentamento de bloco de concreto intertravado; Execução de pavimentação de bloco
de concreto intertravado de 8cm ou 6cm; Execução de passeio (calçada) com concreto
moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 8 cm; Assentamento
de piso podotátil; Execução de passeio (calçada) em basalto; Assentamento de meio
fio pré-moldado e pintura com tinta à base de cal, no Município de São Francisco de
Paula/RS. A sessão será realizada através do Portal de Compras Públicas, no link:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações disponíveis no site: www.
saofranciscodepaula.rs.gov.br. 15 de Abril de 2025. Thiago Carniel Teixeira, Prefeito.

DEMEI DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ENERGIA DE IJUÍ
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

O Departamento Municipal de Energia de Ijuí – DEMEI, de acordo com a Lei 14.133/2021, torna público o
seguinte processo licitatório: PREGÃOELETRÔNICO 03/2025 - Registro de Preços, do tipo menor preço
unitário para a aquisição de Licença vitalícia de software Microsoft Office Home & Business 2025
ou posterior, em português do Brasil, contendo, no mínimo: Word, Excel, Power Point e Outlook,
conforme especificações constantes do anexo I do Edital. Abertura das propostas no dia 06 de maio de
2025, às 08h30min. O edital estará à disposição dos interessados gratuitamente através de solicitação ao
endereço eletrônico compras@demei.com.br e nos sites: do Demei - endereço eletrônico www.demei.com.
br, e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações complementares poderão ser adquiridas junto ao
Setor de Compras deste Departamento, no horário entre 08h00min e 11h30min e das 13h30min às 17h,
pelo telefone (55) 3331- 7716. Ijuí, 14 de abril de 2025. Elisandra Auzani Coordenadora de Compras

RGE SUL DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA S.A.

CNPJ/MF nº 02.016.440/0001-62 - NIRE 43.300.036.146
Ata de Assembleia Geral Extraordinária Realizada em 28 de Março de 2025

I. Data, Hora e Local: Aos 28 dias do mês de março de 2025, às 10h35, na sede social da RGE Sul
Distribuidora de Energia S.A. (‘’RGE’’ ou “Companhia”), localizada na Avenida São Borja, nº 2.801, Bairro
Fazenda São Borja, na cidade de São Leopoldo, no Estado de Rio Grande do Sul, CEP 93032-525.
II. Presença: Reuniram-se os acionistas CPFL Energia S.A. (“CPFL Energia”) e CPFL Comercialização
Brasil S.A. (“CPFL Brasil”), em conjunto “Acionistas”, representando a totalidade do capital social da
Companhia, conforme se verifica no “Livro de Presença de Acionistas”. III. Composição da Mesa:
Presidente da Mesa: Sr. Luis Henrique Ferreira Pinto; Secretária: Sra.Tarlane Costa Brito. IV. Convocação:
Dispensada a convocação em virtude do comparecimento de todas as Acionistas. V. Ordem do Dia:
(i) Deliberar a favor da prorrogação antecipada do contrato de concessão. VI. Leitura de Documentos,
Recebimento de Votos e Lavratura da Ata: (1) dispensada a leitura dos documentos relacionados à
matéria a ser deliberada nesta Assembleia Geral, uma vez que são do inteiro conhecimento das acionistas;
e (2) autorizada a lavratura da presente ata na forma de sumário e a sua publicação com omissão da
assinatura das acionistas, nos termos do art. 130, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.404/76. VII. Deliberação: Após a
análise e discussão da matéria constante da Ordem do Dia, as Acionistas deliberaram, por unanimidade:
(i) Deliberar a favor da celebração de aditivo para renovação antecipada do prazo de concessão do
Contrato de Concessão de Distribuição de Energia Elétrica (“Aditivo”) pela Companhia, nas seguintes
condições: (1) a submissão da solicitação da prorrogação antecipada à ANEEL, dos Contratos de
Concessão de Distribuição de Energia Elétrica pelo prazo adicional de 30 anos nos termos do Decreto
nº 12.068/2024 e do Despacho da ANEEL nº 517/2025, com efeitos imediatos a partir da assinatura do(s)
Aditivos. (2) a participação da CPFL Energia no Aditivo, como interveniente, bem como a outorga, pela
CPFL Energia, de garantia corporativa, para assegurar o cumprimento das obrigações assumidas pela
Companhia. (3) a consequente alteração do Estatuto Social da Companhia para adequação ao Aditivo,
incluindo, mas não se limitando, à inclusão da limitação de pagamento de dividendos e juros sobre capital
próprio que trata a cláusula 7ª, subcláusula primeira, no prazo de até 180 dias da data de assinatura do(s)
Aditivo(s). (4) os representantes da CPFL Energia e da Companhia ficam autorizados a tomar todas as
providências e medidas necessárias para efetivação do(s) Aditivo(s). Esta deliberação está sujeita à prévia
anuência da ANEEL e do Ministério de Minas e Energia - MME. VIII. Encerramento: Nada mais havendo
a tratar, foram suspensos os trabalhos até a lavratura desta ata. Reabertos os trabalhos, foi a presente ata
lida, aprovada e assinada por todos os presentes. A presente Ata é cópia da Ata lavrada em livro próprio
de atas de Assembleia Geral, sendo autorizada a publicação e o registro desta ata na forma de extrato,
com omissão de assinaturas dos Acionistas e supressão de informações estratégicas e/ou confidenciais.
São Leopoldo, 28 de março de 2025. Mesa: Luis Henrique Ferreira Pinto - Presidente da Mesa, Tarlane
Costa Brito - Secretária. Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul - Certifico
registro sob o nº 10999239 em 08/04/2025 da empresa RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ nº 02016440000162 e Protocolo 251219330 - 02/04/2025. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.

ANP confirma 
oferta de blocos na 
Foz do Amazonas

A ANP (Agência Nacional do 
Petróleo, Gás e Biocombustíveis) 
confirmou ontem que o próximo 
leilão de áreas para exploração 
e produção no País terá blocos 
na bacia da Foz do Amazonas, 
alvo de embate entre as áreas 
ambiental e energética do gover-
no. Será a primeira vez, no novo 
modelo de leilões do País, que a 
bacia terá áreas em oferta. 

Nos últimos anos, a Foz do 
Amazonas ficou fora de leilões 
por falta de interesse do merca-
do, preocupado com as dificul-
dades para a obtenção de licença 
ambiental para perfuração. 

A licença para o poço da 
Petrobras no bloco 59, alvo do 
embate, ainda não saiu, mas o 
mercado vê cada vez mais dis-
posição do governo Lula em libe-
rar a atividade, que é defendida 
também por políticos da região 
Norte e aliados no Congresso.

O modelo de leilões usado 
atualmente no País, chamado 
de oferta permanente, prevê a 
oferta apenas de setores explo-
ratórios que receberam manifes-
tação prévia de interesse pelas 
petroleiras. Ao todo, o próximo 
leilão terá áreas em 16 setores 
em cinco bacias sedimentares. 
Duas delas, Foz do Amazonas e 
Potiguar, estão na chamada mar-
gem equatorial, a principal apos-
ta do setor para a reposição das 
reservas produzidas no pré-sal 
até a próxima década. Outras 
duas também são novas frontei-
ras exploratórias: Pelotas, no Rio 
Grande do Sul; e Parecis, no Cen-
tro-Oeste. A quinta bacia é a de 
Santos, que vem figurando entre 
as mais atrativas em leilões des-
de a descoberta do pré-sal.


